CAPUT XXXVI.

Luc. 10. f Et approprians alligavit vulnera ejus, infundens vinum, & oleum.

De disciplina, & misericordia. In expof. B. Iob. l. 20. c. 8 paulo post mit.

Disciplina, vel misericordia multum in pastori bus deficitur, si una sine altera teneatur. Sed circa subditos suos inesse rectoribus debet, & justè consulens misericordia, & piè corrigit disciplina. Hinc est quòd semivivi illius vulneribus, qui à Samaritanis in stabulum ductus est, & vinum adhibetur, & oleum: ut per vinum mordentur vulnera, per oleum foveantur: quatenus unusquisque, qui sanandis vulneribus praest, in vino morsum distributione adhibeat, in oleo mollitem pietatis: ut per vinum mundetur putrida, per oleum foveantur sananda. Miscenda est ergo lenitas cum severitate, faciendo quoddam temperamentum ex utroque, ut neque multa asperitate subditi exulcerentur, neque nimia benignitate solvantur.

CAPUT XXXVII.

Luc. 10. g Intravit Iesus in quoddam casellum, et mulier quadam Martha nomine exceptit illum in domum suam: et huic erat soror nomine Maria.

De activa vita, & contemplativa. Mixtim ex tribuere, verbo sapientiae nescientem docere, errant. 6. in exp. B. Iob. c. 18. ex Hom. 3. in EZEC. 27. proximum revocare, infirmantis curam gerere, quæ singulis quibusque expediant dispensare, & commissa nobis qualiter subsistere valeant; providere. Contemplativa vero vita est charitatem quidem Dei, & proximi tota mente retinere, sed ab exteriori actione quiescere, soli desiderio Conditoris inhætere, ut nil jam agere libeat, sed calcatis cur s omnibus, ad videndum sui Creatoris faciem animus inardescat: ita ut jam noverit carnis corruptibilis

A pondus cum mærore portare, totisque desideriis appetere illis hymnidicis Angelorum chorus intercessit, civibus admisceri celestibus, de aeterna in conspectu Dei incorruptione gaudere; sed activa prior est tempore, quam contemplativa: quia ex opere bono tenditur ad contemplationem. Contemplativa autem major est merito, quam activa: quia hæc in usu præsentis operis laborat, illa vero sapore intimo venturam jam requiem degustat. Quòd enim contemplativa minor quidem tempore, sed merito major sit quam activa, sacris Evangelij verbis ostenditur, in quo duæ mulieres, Martha scilicet, & Maria diversa eisdem referuntur. *Maria quippe circa frequens ministerium satagabat: Maria vero sedens ad pedes Domini, ejus verba audiebat.* Quid enim per Martham exterioribus obsequiis occupatam, nisi activa vita signatur? & quid per Mariam, quæ verba Domini residens audiebat, nisi contemplativa exprimitur? Vna quippe earum erat intenta operi, altera contemplationi: una serviebat activa vita per exterius ministerium, altera contemplativa per suspcionem cordis in verbum. Et quamvis activa sit bona, melior tamen est contemplativa: quia ista cum mortali vita deficit, illa vero in immortali vita plenius excrescit. Vnde cùm contra Mariam suæ sororis otium Martha quereretur, quòd se negliceret adjuvare, audivit à Domino respondente: *Martha, Martha, sollicita es, & turbaris erga plurima: porro unum est necessarium: Maria optimam partem elegit, que non auferetur ab ea.* Ecce pars, & cura Marthæ non reprehenditur, sed Mariæ pars etiam laudatur: neque bonam partem elegisse Mariam dicit, sed optimam: ut etiam pars Marthæ judicaretur bona: quia magna sunt actiæ vita merita, sed contemplatiæ potiora. Quare pars Mariæ sit optima, subinfertur cùm dicitur: *Quæ non auferetur ab ea.* Activa enim vitæ opera cum corpore transeunt: Contemplatiæ autem gaudia melius ex fine convalescent. Quis enim in aeterna patria panem porrigit esurienti, ubi nemo esurit? Quis potum tribuat sitienti, ubi nemo sit? Quis mortuum sepeliat, ubi nemo moritur? Activa igitur vita cum corpore deficit, & cum præsenti sæculo auferitur: contemplativa vero nec deficit, nec auferitur. Hic enim incipit, sed subtrahit præsentis facili luce, in celesti patria perficitur. Amoris quippe ignis, qui hic ardere inchoat, cùm ipsum, quem amat, viderit, in amore ipsius amplius ignescit. Sciendum est enim, quòd activa vita perfectè teneri potest, & illam opere perficiunt, sed in hac vita positi contemplationis intimæ sola initia degustamus: de ea etiam, cùm contendimus, vix parum aliquid attingere valemus. Quantolibet enim amore animus ardeat, quantilibet virtute cogitationis in Deum tendat, non jam, quod amat, perfectè videt, sed adhuc inchoat videre, quod amet, quia sicut fortissimus prædicator dicit: *Videmus nunc per speculum in anigate, tunc autem facie ad faciem: & nunc cognoscere ex parte, tunc autem cognoscam, sicut & cognitus sum.*

E

CAPUT XXXVIII.

Cum immundus spiritus exierit ab homine, Luc. 11. c ambulat per loca inaquosa querens re-quietum, et non invenit, etc.

MEntes secularium temporali gloriæ deditæ, Quòd mendacium ad appetitum exterioris gloriæ defluunt, res carna- dum excedere ceteros honorum altitudine ambiant, lium dia-dobus in- locum antiquo hosti, ubi apud se requiescere de- habitet. beat, tribuunt. Vnde & in Evangelio Veritas dicit in exp. B. Iob. l. 33. c. 10. quòd spiritus exiens in locis aridis, & in aquosis, re- quietum non invenit: quia domum, quam reliquerat, vacuam, scopisque mundatam reperit, hanc mul-

triplicior intravit. Quia enim fluxa sit terra, quæ A infunditur, loca acentia, & inaqua sunt corda justorum, quæ per disciplinæ fortitudinis ab omni carnalis concupiscentia humore siccantur. Loca autem humentia sunt terrenorum hominum mentes, quas humo carnalis concupiscentia, quia replet, fluidas facit: loca quoque humentia sunt opera voluptuosa. Pes quippe in arida terra non labitur, fixus verò in lubrica vix tenetur. In locis igitur humentibus iter vitæ præsentis faciunt, qui in hac ad justitiam recte stare non possunt. In his itaque locis humentibus, id est, in reproborum hominum operatione lubrica, requiem invenit hostis antiquus.

CAPUT XXXIX.

Luc. 11. d Tunc assumit septem alios spiritus nequiores se, & ingressi habitant ibi.

De damno neglectæ conscientie. In expof. B. lob. 1.7. c. 7 anie med.
Plerumque vitiorum contritionem in nobis age- pre per flagella Dominus inchoat: sed cum mens ex ipso profectus exordio extollitur, cumque se qua- si jam de virtutibus erigit, sacerdotes contra se adver- sariorum aditum pandit, qui cordis intima penetrans, omne quod in ea de studio bone inchoationis inver- nerit, confingit, tantoque se vehementius in ejus destructione exhibet, quantò & gravius: quia vel ad modicum fuerat projectus, dolet. Unde & teste Evangelio, voce Veritatis, ad neglectam domum conscientiae spiritus immundus, qui solus exiit, cum spiritibus septem redit.

CAPUT XL.

Luc. 11. c Nemo lucernam ponit sub modo, sed super candelabrum.

De prædi- catione. In expof. B. lob. 10. c. 17 are. fin.
O Mnes electi Dei gratiam prædicationis habent pro magno, corporum autem utilitatem pro minimo. Hinc Dominus ait in Evangelio: *Nemo accedit lucernam, & ponit eam sub modo, sed super candelabrum.* In modo namque commodum temporale, in lucerna verò lux prædicationis accipitur. Lucernam ergo ponere sub modo, est propter tempore commodum gratiam prædicationis absconde, quod nemo utique electorum facit. Et bene illuc subditur: *Sed super candelabrum.* In candelabro enim status corporis designatur, cui lucerna supponitur, dum eidem corpori cura prædicationis antefertur.

CAPUT XLI.

Luc. 11. c Lucerna corporis tui, est oculus tuus. Si oculus tuus simplex fuerit, &c.

De simili- ci intentione. In exp. B. lob. 1.28. c. 6 longe pof- med.
C urandum sollicitè est, cum à nobis quidlibet agitur, ne fiat pravum, quod in opere sequitur, si non ex recta cogitationis intentione generatur. Unde bene in Evangelio dicit Dominus: *Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit: si oculus autem tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit.* Quid enim per oculum exprimitur, nisi opus sum præveniens cordis intentio? Quæ priusquam in actione se exerceat, hoc jam, quod appetit, contemplatur. Et quid appellatione corporis designatur; nisi unaquaque actio, quæ intentionem suam, quasi oculum intuentem sequitur? Lucerna itaque corporis est oculus; quia per bonæ intentionis radium merita illustrantur actionis. *Ei si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit:* quia si rectè intendimus per simplicitatem cogitationis, bonum opus efficitur, etiam si minus bonum esse vi-

A deatur: & cum intentione bona quid agitur, ejus intentionis actio apud Deum minimè fuscatur. Et si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit: quia cum perverba intentione quid vel rectum agitur, etiæ splendere coram hominibus cernitur, apud examen tamen interni judicis obscuratur. Unde & rectè subjungitur: *Vide ergo, ne lu- men, quod in te est, tenebra sint.* Si lumen, quod in te est, tenebra sunt, ipsa tenebrae quanta erunt? Quia si hoc quod bene nos agere credimus, ex mala intentione fuscamus, quanta ipsa mala sunt, quæ mala esse, etiam cum agimus, non ignoramus? Et si ibi nil cernimus, ubi quasi discretionis lumen tene- mus: quæ cæcitate in illa offendimus, quæ sine dis- crectione perpetramus? Vigilanti itaque cura per cuncta opera intentio nostra nobis est pensanda.

B

CAPUT XLII.

Dicimatis mentam, & anetum, & cimum: Luc. 11. f & relinqitis quæ graviora sunt legis.

*Illi, qui se à parvis peccatis custodiunt, & aliquan- do in gravibus demerguntur, debent considerare, De simula- quid cum majora mala perpetrant, coram Deo a- Cura Paſt. pertæ iniquitatibus sint: & cum parva bona custodiunt, coram hominibus simulatae sanctitatis sint. In illis p. 3. c. 24. sub iniqui faciunt, & per ista se hominibus, quia sunt iniqui, regunt. Hinc est quod Pharisæis dicitur: Liquantes culicem, canem autem glutientes. Ac si aperte diceretur: Minima mala discernitis, majora devoratis. Hinc est quod rursus ore Veritatis increpantur, cum audiunt: *Dicimatis mentam, & a- netum, & cimum; & relinqitis quæ graviora sunt legis, iudicium, & misericordiam, & fidem.* Neque enim negligenter audiendum est, quod cum deci- mari minima diceret, extrema quidem de oleribus maluit: sed tamen bene olentia memorari, ut pro- fectò offendenter, quia simulatores cum parva custodiunt, odorem de se extenderet sanctæ opinioneis que- runt: & quamvis implere maxima prætermittunt, ea tamen minima obseruant, quæ humano iudicio longè lateque redolant.*